[image: image1.png]

Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское»

Иволгинского района Республики Бурятия

671050, Республика Бурятия, Иволгинский район, с. Иволгинск ул.Ленина, 23

Тел. 8(30140) 41-0-67 факс 8(30140) 41-0-65

Р Е Ш Е Н И Е

 от «__» марта 2021 г.                                                                           №
с. Иволгинск

«О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов МОСП «Иволгинское» от 14.11.2019 № 42 «Об установлении и введение в действие на территории муниципального образования сельского поселения «Иволгинское» земельного налога»
       В соответствии с Федеральным законом РФ от 29.09.2019 г. № 325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», Налоговым Кодексом Российской Федерации (часть 2) от 31.07.1998 № 146. Совет депутатов МО СП «Иволгинское» Иволгинского района Республики Бурятия,

РЕШИЛ:
1. Изменить   наименования решения «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов МОСП «Иволгинское» от 14.11.2019 № 42 «Об установлении и введение в действие на территории муниципального образования сельского поселения «Иволгинское» земельного налога на налоговые периоды, начиная с 2019 года », на наименование следующего содержания: «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов МОСП «Иволгинское» от 14.11.2019 № 42 «Об установлении и введение в действие на территории муниципального образования сельского поселения «Иволгинское» земельного налога.»
2. В Положение об установлении и введении в действие на территории муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» земельного налога на налоговые периоды, начиная с 01.01.2021 года внести следующие изменения и дополнения:

- Внести дополнение после 3 абзаца в пункт 4.1 раздела 4.
«Изменение кадастровой стоимости земельного участка в течение налогового периода не учитывается при определении налоговой базы в этом и предыдущих налоговых периодах, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, регулирующим проведение государственной кадастровой оценки, и настоящим пунктом.

В случае изменения кадастровой стоимости земельного участка вследствие установления его рыночной стоимости сведения об измененной кадастровой стоимости, внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, учитываются при определении налоговой базы начиная с даты начала применения для целей налогообложения сведений об изменяемой кадастровой стоимости.
Налоговая база определяется отдельно в отношении долей в праве общей собственности на земельный участок, в отношении которых налогоплательщиками признаются разные лица либо установлены различные налоговые ставки».
- Абзац 8 пункта 4.1 раздела 4 дополнить: «Уведомление о выбранном земельном участке может быть представлено в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных или муниципальных услуг».
- Дополнить Раздел 7 пунктом 7.3 «При установлении налога представительный орган муниципального образования вправе не устанавливать отчетный период», в соответствии с п.3 ст.393  НК РФ
- Подпункт 2 пункта 8.1  считать утратившим силу в связи с привидением решения, в соответствии с п.1 ч.1 ст.394 НК РФ
- Пункт 9.1 «Освобождение от налогообложения» внести дополнения:

7) организации - резиденты особой экономической зоны, за исключением организаций, указанных в подпункте 8 настоящего пункта, - в отношении земельных участков, расположенных на территории особой экономической зоны, сроком на пять лет с месяца возникновения права собственности на каждый земельный участок;

8) судостроительные организации, имеющие статус резидента промышленно-производственной особой экономической зоны, - в отношении земельных участков, занятых принадлежащими им на праве собственности и используемыми в целях строительства и ремонта
судов зданиями, строениями, сооружениями производственного назначения, с даты регистрации таких организаций в качестве резидента особой экономической зоны сроком на десять лет;
9) организации - участники свободной экономической зоны - в отношении земельных участков, расположенных на территории свободной экономической зоны и используемых в целях выполнения договора об условиях деятельности в свободной экономической зоне, сроком на три года с месяца возникновения права собственности на каждый земельный участок. В случае расторжения договора об условиях деятельности в свободной экономической зоне по решению суда сумма налога подлежит исчислению и уплате в бюджет. Исчисление налога производится без учета применения налоговой льготы, предусмотренной настоящим подпунктом, за весь период реализации инвестиционного проекта в свободной экономической зоне. Исчисленная сумма налога подлежит уплате по истечении отчетного или налогового периода, в котором был расторгнут договор об условиях деятельности в свободной экономической зоне, не позднее сроков, установленных для уплаты авансовых платежей по налогу за отчетный период или налога за налоговый период;

10) организации, признаваемые фондами в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 216-ФЗ "Об инновационных научно-технологических центрах и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", - в отношении земельных участков, входящих в состав территории инновационного научно-технологического центра.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Жизнь Иволги» и размещения на официальном сайте МО СП «Иволгинское».

Глава муниципального образования

сельское поселение «Иволгинское»                                            А.Ц. Мункуев